
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 257 

din 25 iunie 2020 

privind aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici  ai 

obiectivului de investiție  DALI – Modificarea rețelei supraterane de agent termic primar 

Dn400 aferente zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 40469/17.06.2020, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiţii, înregistrat cu nr.  

40473/17.03.2020, 

Luând în considerare avizul Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad nr. 

8/03.06.2020, 

Ținând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.d ), alin. (7) lit. k), 

art. 139 alin. (1),  alin. (3) lit. g) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

  

 Art. 1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) a 

obiectivului de investiție – ”Modificarea rețelei supraterane de agent termic primar Dn400 

aferente zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis”, Scenariul 3, cu caracteristicile și indicatorii 

tehnico – economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.06.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 257 din 25.06.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

                                                                                

 

                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

 

 

Modificarea rețelei supraterane de agent termic primar Dn400  

aferente zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis - faza DALI - 

 

 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei : 370.703,20 lei (inclusiv TVA)                     
              din care  :      C+M      256.029,63 lei (inclusiv TVA)  

B. Capacităţi - caracteristici principale  : 

 

- Demontare coloană dublă Dn 400 – 30 ml; 

- Montare țeavă preizolată pe pat de nisip compactat – 60 ml. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 6 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei:  Conform graficului de realizare a investiţiei. 

                

E.  Finanţarea investiţiei : Se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



ROMÂNIA                                                                                         Avizat                      

JUDEŢUL ARAD             S E C R E T A R GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD                                                            Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

P R O I E C T 

Nr. 227/18.06.2020 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr.___________ 

din _______________________ 2020 

privind aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici  ai 

obiectivului de investiție  DALI – Modificarea rețelei supraterane de agent termic primar 

Dn400 aferente zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 40469/17.06.2020, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiţii, înregistrat cu nr.  

40473/17.03.2020, 

Luând în considerare avizul Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad nr. 

8/03.06.2020, 

Ținând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.d ), alin. (7) lit. k), 

art. 139 alin. (1),  alin. (3) lit. g) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

  

 Art. 1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) a 

obiectivului de investiție – ”Modificarea rețelei supraterane de agent termic primar Dn400 

aferente zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis”, Scenariul 3, cu caracteristicile și indicatorii 

tehnico – economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 
 GL/ G.L.                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii , 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ______din ________2020 

                                                                                

 

                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

 

 

Modificarea rețelei supraterane de agent termic primar Dn400  

aferente zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis - faza DALI - 

 

 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei : 370.703,20 lei (inclusiv TVA)                     
              din care  :      C+M      256.029,63 lei (inclusiv TVA)  

B. Capacităţi - caracteristici principale  : 

 

- Demontare coloană dublă Dn 400 – 30 ml; 

- Montare țeavă preizolată pe pat de nisip compactat – 60 ml. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 6 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei:  Conform graficului de realizare a investiţiei. 

                

E.  Finanţarea investiţiei : Se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 

         

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 40469 din 17.06.2020   

 

 

 

 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: Aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – 

economici ai obiectivului de investiție: ” DALI – Modificarea rețelei supraterane de agent 

termic primar Dn400 aferente zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis”, în susținerea căruia 

formulez următorul: 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

Rețelele de termoficare aparțin UAT Arad. Magistrala IV de termoficare -  Micalaca este 

una din rețelele de transport a energiei termice ale SACET. Magistrala IV de termoficare – 

Micalaca alimentează cu energie termică imobilele din cartierele Micalaca și Aradul nou. 

Modificarea traseului este solicitată de către Primăria Municipiului Arad pentru punerea în 

operă a proiectului de Regenerare urbană a spațiilor din zona blocurilor din cartierele Alfa, 

Faleza Mures, Confecții, Micalaca, Vlaicu si Centru, inclusiv Zona Protejată din Municipiul 

Arad, care prevede ca cele două pasaje pietonale care subtraversează calea ferată Arad – 

Timișoara, Pasajul Genesis și Pasajul Miorița să poată fi deschise traficului auto pentru 

autoturismele locatarilor cartierului. 

Modificarea rețelei supraterane de agent termic în zona Pasajul Genesis și Pasajul Miorița 

din cartierul Micalaca are ca scop lărgirea și eliberarea în plan vertical a celor două pasaje de 

subtraversare a caii ferate  Arad – Timișoara pentru a le face accesibile traficului auto 

ușor.Astfel propun: 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea 

documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de 

investiție: ”DALI – Modificarea rețelei supraterane de agent termic primar Dn400 aferente 

zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis”. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

 

 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr. 40473/17.06.2020 

 

 

                                                                          RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

 

  

Referitor la: referat de aprobare înregistrat cu nr. 40469/17.06.2020 a domnului Călin 

BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – 

economici ai obiectivului de investiție  ”DALI – Modificarea rețelei supraterane de agent 

termic primar Dn400 aferente zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis”, proiect realizat de către 

S.C. Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi  S.A., proiect nr. D.1 / 2019. 

Rețelele de termoficare aparțin UAT Arad. Magistrala IV de termoficare -  Micalaca 

este una din rețelele de transport a energiei termice ale SACET. Magistrala IV de termoficare – 

Micalaca alimentează cu energie termică imobilele din cartierele Micalaca și Aradul Nou. 

Modificarea traseului este solicitată de către Primăria Municipiului Arad pentru punerea în 

operă a proiectului de Regenerare urbană a spațiilor din zona blocurilor din cartierele Alfa, 

Faleza Mures, Confecții, Micalaca, Vlaicu si Centru, inclusiv Zona Protejată din Municipiul 

Arad, care prevede ca cele două pasaje pietonale care subtraversează calea ferată Arad – 

Timișoara, Pasajul Genesis și Pasajul Miorița să poată fi deschise traficului auto pentru 

autoturismele locatarilor cartierului. 

Modificarea rețelei supraterane de agent termic în zona Pasajul Genesis și Pasajul 

Miorița din cartierul Micalaca are ca scop lărgirea și eliberarea în plan vertical a celor două 

pasaje de subtraversare a caii ferate  Arad – Timișoara pentru a le face accesibile traficului auto 

ușor. 

Din punct de vedere structural, soluţia tehnică este fezabilă. 

 

Scenariile propuse: 

 

La baza documentația faza DALI au stat 3 scenarii tehnico-economice de realizare a 

obiectivelor propuse: 

  

1. Scenariul 1 – Devierea supraterană la înălțime, rezemată pe estacade metalice 

încastrate în fundații din beton, soluție fezabilă tehnic dar economic prezintă 

dezavantajul major al lipsei de siguranță (vânt puternic, gabarit, seism, etc). 

  

2. Scenariul 2 – Devierea subterană sub adăncimea de îngheț cu conductă clasică 

DN 400 amplasată în canal termic, soluție fezabilă tehnic dar economic prezintă 

dezavantajul major al costului și timpului de execuție mare, precum și nesiguranța 

privind etanșarea canalului termic. 

 

3.  Scenariul 3 - Devierea subterană sub adăncimea de îngheț cu conductă preizolată 

DN  

      400, cu manta din PEHD montate în pat de nisip compactat. 

 



- Scenariul recomandat de către Proiectant este:  Scenariul 3. 

 

Se recomandă scenariul 3 datorită următoarelor avantaje : 

 

- Devierea subterană sub adăncimea de îngheț cu conductă preizolată DN 400, cu manta din 

PEHD montate în pat de nisip compactat prezintă rezistență mecanică, siguranță în exploatare și 

o foarte bună izolare termică, iar din punct de vedere al protecției mediului corespunde întru 

totul dezideratului de regenerare și înfrumusețare urbană. 

- Conducta preizolată se prevede din fabricație cu senzori de supraveghere /monitorizare ce 

pot semnaliza orice scurgere accidentală a agentului termic. 

       

  INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :   370.703,20 lei (inclusiv TVA)                     

              din care  :            256.029,63 lei (inclusiv TVA)  

B. Capacităţi - caracteristici principale  : 

- Demontare coloană dublă Dn 400 – 30 ml; 

- Montare țeavă preizolată pe pat de nisip compactat – 60 ml. 

C.Durata de realizare a investiţiei : 6 luni . 

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei 

                

E.  Finanţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat. 

 

Consideraţii juridice: 

Prezenta documentaţie se propune spre avizare conform cu: 

- HGR 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul – cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

- Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind finanţele publice 

locale ; 

 

Față de cele de mai sus ,  

 

PROPUNEM, 

 

 Prezentarea spre aprobarea Consiliului Local al Municipiului Arad a proiectului de 

hotărâre  pentru aprobarea  documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – 

economici ai obiectivului de investiții: ”DALI – Modificarea rețelei supraterane de agent termic 

primar Dn400 aferente zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis”. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,                          ÎNTOCMIT, 

              Portaru Elena                                  Giurgiu Lucia                               Deac Paul 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC, 

 
























































































































